
                
 
 

 
CHIARIMENTI 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL SOTTOPASSO VEICOLARE DI VIA MARONE IN 
COMUNE DI TRADATE – FRAZIONE DI ABBIATE GUAZZONE – CIG: 6712298B87 
 
 
QUESITO 09 
 
Con la presente, siamo a chiedere se sia necessario generare il PASSOE relativamente alla Procedura 

Negoziata di cui all’oggetto. 

 
RISPOSTA 09 
 
Trattandosi di appalto rientrante nei settori speciali la presente procedura è esperita ai sensi del D.lgs 

50/16 nei limiti delle disposizioni previste e/o richiamate nel titolo VI Capo I dello stesso nonché degli 

ulteriori articoli di volta in volta espressamente citati nella documentazione di gara. 

Si segnala pertanto, anche ai sensi di Comunicato del Presidente ANAC del 4/05/2016, che l'Ente 

Aggiudicatore per la dimostrazione dei requisiti in capo all'aggiudicatario non opererà attraverso AVCPass. 

Pertanto per il pagamento del contributo all’Autorità non è necessario generare il PASSOE. 

 

 

 
 

QUESITO 10 
 
Con la presente si chiede se va indicato l'elenco dei  subappaltatori come richiesto dalla modulistica, 
oppure non sia necessario indicarlo come invece indicato al punto 5) della lettera di invito. 
 
 

RISPOSTA 10 
 
Ai sensi del nuovo codice dei contratti l’indicazione della terna di subappaltatori è pervista con riferimento 

agli appalti di valore pari o superiore alla soglia comunitaria, pertanto gli atti di gara della presente 

procedura non prevedono l’obbligo di indicazione di tale dato. 

Non deve essere pertanto compilato modello DGUE riferito a subappaltatori. 

 
 



                
 
 
 

QUESITO 11 
 
- Il sopralluogo e la presa visione degli elaborati progettuali è obbligatoria? La stazione appaltante rilascia 

relative attestazioni? 

- Il Capitolato d'Appalto lavori e lo schema di contratto è da inserire nella busta documentazione 

amministrativa? 

 

- In caso di subappalto devono essere indicati già in fase di offerta i subappaltatori e inserire il modello 

DGUE compilato da loro? Visto che nella lettera di invito non viene richiesto il nominativo del subappaltatore 

ma sul modello DGUE allegato viene richiesto. 

 

RISPOSTA 11 
 

1. Si veda risposta a quesito n. 7 
2. Sono parte della documentazione di gara che il concorrente deve considerare per la presentazione 

dell’offerta e non sono da inserire nella busta amministrativa. 
3. Si veda risposta al quesito n. 11 

 


